
 

 
 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolución 495  
27 de septiembre de 2024  
 
 

 
RESOLUCIÓN 495 

SOLIDARIDAD CON LOS PAÍSES AFECTADOS POR LOS  
INCENDIOS FORESTALES EN PAÍSES MIEMBROS DE LA ALADI  

 
 

El COMITÉ de REPRESENTANTES, 
 

VISTO El Tratado de Montevideo de 1980. 
 

TENIENDO EN CUENTA Los graves incendios forestales que afectan a varios 
países de Sudamérica, en donde se encuentran importantes ecosistemas de relevancia 
global; 

 
CONSIDERANDO El caso particular del Estado Plurinacional de Bolivia, 

afectado en la región amazónica, donde los incendios forestales han ocasionado daños 
significativos a los cultivos de alimentos, a los campos ganaderos y representan una 
grave amenaza para las comunidades locales; 

 
La situación crítica en la República Federativa del Brasil, 

que ha afectado extensas áreas en los biomas amazónicos, del Pantanal y del Cerrado 
en distintas regiones, en las cuales se ha declarado situación de emergencia; 

 
El cuadro crítico generado por los incendios forestales en 

la región norte del Chaco de la República del Paraguay afectando gravemente fauna, 
flora, ecosistemas, biomas, reservas naturales y territorios de pueblos originarios, 
además de amenazar infraestructuras e instalaciones públicas, así como de 
emprendimientos privados de agricultura y ganadería; 

 
El impacto de los incendios en la República del Perú, 

donde las regiones fronterizas de la Amazonía han sufrido graves daños a sus 
ecosistemas y medios de vida de la población;  

 
La creciente amenaza de incendios forestales en la 

República de Colombia, que pone en riesgo el medio ambiente, la biodiversidad y la 
salud pública; 

 



 2 

La intensidad de los incendios forestales en la República 
del Ecuador, que han afectado gravemente el desarrollo de sus actividades económicas, 
sociales y productivas, y que han puesto en serio riesgo de manera particular a la vida 
y salud humanas, así como a la flora y fauna en amplias zonas de la ciudad de Quito y 
del país; 

 
Los incendios forestales en la Provincia de Córdoba, en la 

República Argentina, que están afectado más de 40.000 hectáreas, principalmente en 
el valle de Punilla, los que se han propagado por la combinación de fuertes vientos, altas 
temperaturas y sequía, lo cual ha complicado los esfuerzos de contención; 

 
Las múltiples muestras de solidaridad y apoyo que los 

países miembros de la ALADI han expresado frente a esta tragedia; y 
 

La importancia de cooperación sudamericana en contextos 
de emergencia, como ya ha sido demostrado en la asistencia prestada por varios países 
de la ALADI a otros países de la región, 
 

RESUELVE: 
 

PRIMERO.- Manifestar su firme compromiso de solidaridad con los gobiernos y  
los pueblos del Estado Plurinacional de Bolivia, la República Federativa de Brasil, la 
República del Paraguay, la República del Perú, la República de Colombia, la República 
del Ecuador y la República Argentina. 
 

SEGUNDO.- Reiterar la voluntad de cooperación manifestada por los países 
miembros de la Asociación para actuar de manera efectiva en la recuperación de las 
regiones afectadas por los incendios forestales. 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


